
 

 

 

 
 

 
 

LATVIJAS PRAKTISKĀS TĀLŠAUŠANAS 

ASOCIĀCIJA 
 

STATŪTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apstiprināti  

2025. gada 7.marta dibināšanas sapulcē.  

  



2 
 

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 

1.1. Biedrība “LATVIJAS PRAKSTISKĀS TĀLŠAUŠANAS ASOCIĀCIJA” (turpmāk arī – “Biedrība”) 

uz brīvprātības pamata apvieno praktiskās tālšaušanas entuziastus, kuri atbalsta Biedrības 

mērķus un vērtības, kā arī vēlas sekmēt praktiskās tālšaušanas sporta attīstību Latvijā.  

1.2. Biedrības nosaukums ir “LATVIJAS PRAKSTISKĀS TĀLŠAUŠANAS ASOCIĀCIJA”. Biedrība 

iekšējos dokumentos pēc nepieciešamības var lietot nosaukuma saīsināto formu – “LPTA”, 

kā arī nosaukumu versiju angļu valodā – “LATVIAN PRECISION RIFLE ASSOCIATION”.  

1.3. Biedrības darbojas Latvijas Republikas teritorijā, kā arī veic starptautisko sadarbību 

statūtos noteikto mērķu sasniegšanai un uzdevumu izpildei.  

1.4. Biedrības ir sava simbolika, kuru izstrādā valde un apstiprina biedru sapulce. 

 

 

2. BIEDRĪBAS MĒRĶI  

2.1. Biedrības mērķi ir: 

2.1.1. Praktiskās tālšaušanas attīstība un popularizēšana Latvijā; 

2.1.2. Drošas un atbildīgas šaušanas kultūras veicināšana; 

2.1.3. Sporta un amatieru šaušanas sacensību organizēšana un dalība starptautiskās sacensībās ; 

2.1.4. Šāvēju prasmju pilnveidošana, rīkojot apmācības, seminārus un meistarklases ; 

2.1.5. Sadarbība ar valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī citām organizācijām, lai veicinātu 

praktiskās tālšaušanas atzīšanu un attīstību; 

2.1.6. Jauniešu un iesācēju izglītošana, lai attīstītu interesi un iemaņas  praktiskajā tālšaušanā; 

2.1.7. Starptautiskās pieredzes apmaiņa, sadarbojoties ar ārvalstu organizācijām un sportistiem.  

 

 

3. BIEDRĪBAS DARBĪBAS TERMIŅŠ 

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.  

 

 

4. BIEDRU IESTĀŠANĀS BIEDRĪBĀ, DALĪBA, IZSTĀŠANĀS UN IZSLĒGŠANA  

4.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska persona, iesniedzot noteiktas formas 

rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu 

nosaka Biedrības valde.  

4.2. Lēmumu par personas uzņemšanu pieņem Biedrības valde šādā kārtībā: 

4.2.1. Biedrības valdes personas saņem personas pieteikumu un izskata to; 

4.2.2. Valde nosūta informāciju par personas pieteikumu esošajiem Biedrības biedriem , uz to 

biedru reģistrā norādīto kontaktinformāciju, lūdzot izteikt iebildumus (ja tādi ir) personas 

uzņemšanai biedrībā, kā arī nosaka termiņu iebildumu celšanai; 

4.2.3. Esošie Biedrības biedri var celt iebildumus pret attiecīgās personas uzņemšanu biedrībā , 

par ko rakstiski paziņojot Biedrības valdei. Ja iebildumi nav celti Biedrības valdes 

noteiktajā termiņā, uzskatāms, ka Biedrības biedram nav iebildumu.  

4.2.4. Ja vairāk kā puse no esošajiem Biedrības biedriem izsaka iebildumus, personas pieteikums 

par iestāšanos Biedrībā tiek noraidīts.  

4.2.5. Ja iebildumi nav celti vai tos ir cēluši mazāk kā puse Biedrības biedru, uzskatāms, ka 

persona ir uzņemta Biedrībā; 

4.2.6. Valde nodrošina uzņemtās personas ierakstīšanu Biedrības biedru reģistrā un paziņo 

Biedrības lēmumu personai, kura iesniedza pieteikumu.  



3 
 

4.3. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot par to Biedrības 

valdei. 

 

4.4. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Biedrības valdes lēmumu, ja Biedrs :, 

4.4.1. kaitē Biedrības reputācijai vai mērķiem; 

4.4.2. izplati apzināti maldinošu vai nepatiesu informāciju par Biedrību; 

4.4.3. pārkāpj Biedrības iekšējos noteikumus, statūtus, valdes vai kopsapulces lēmumus; 

4.4.4. sistemātiski pārkāpj drošības noteikumus Biedrības organizētājos pasākumos; 

4.4.5. rīkojas nolaidīgi vai neuzmanīgi ar šaujamieročiem un tas apdraud citu biedru vai 

sabiedrības drošību. 

4.4.6. Nav nomaksājis biedra naudu vairāk kā gadu.  

 

4.5. Jautājumu par izslēgšanu Biedrības valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot izslēdzamo 

Biedru vai Kandidātu un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Uzaicinājums uz sēdi 

tiek nosūtīts uz attiecīgā Biedra Biedrības biedru reģistrā norādīto adresi vai e-pastu 

vismaz 5 dienas pirms paredzamās sapulces norises. Izslēdzamā Biedra neierašanās nav 

šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. 

4.6. Biedrības valdei ir pienākums piecu dienu laikā rakstiski, tostarp, izmantojot 

elektroniskos sakaru līdzekļus, paziņot Biedram lēmumu par viņa izslēgšanu un šā 

lēmuma pamatojumu. Lēmums nosūtāms uz attiecīgā Biedra Biedrības biedru reģistrā 

norādīto adresi vai e-pastu. 

4.7. Izslēgtajam biedram ir tiesības apstrīdēt Biedrības valdes lēmumu par izslēgšanu 

Biedrības biedru sapulcei, izņemot gadījumus, kad biedrs ir izslēgts saskaņā ar šo statūtu 

4.4.6punktu. Iesniegums par lēmuma apstrīdēšanu iesniedzams Biedrības valdei  ne vēlāk 

kā 30 dienu laikā no brīža, kad personai nosūtīts lēmums par viņas izslēgšanu no 

Biedrības.  

4.8. Apstrīdēšanas iesniegums tiek skatīts kārtējā Biedru sapulcē. Lēmumu par Biedra 

apstrīdēšanas iesniegumu Biedru sapulce izlemj ar vienkāršu balsu vairākumu.  Biedrs ir 

uzaicināms uz Biedru sapulci, kurā tiek skatīts iesniegums par viņa izslēgšanu. Biedrs ir 

tiesīgs piedalīties tikai tajā sapulce daļa, kurā tiek skatīts viņa iesniegums un sniegt 

paskaidrojumus.  

4.9. Biedrs ir uzskatāms par izslēgtu ar Biedrības valdes lēmuma pieņemšanas brīdi un tiek 

atjaunots Biedru rindās ar brīdi, kad Biedrības Biedru sapulce ir apmierinājusi Biedra 

apstrīdēšanas iesniegumu.  

 

 

5. BIEDRU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

5.1.1. Piedalīties Biedrības pārvaldē – izmantot balsstiesības un ieņemt amatus Biedrības 

institūcijās, šajos statūtos paredzētajā kārtībā; 

5.1.2. Saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības institūciju 

protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem; 

5.1.3. Iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli;  

5.1.4. Piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par Biedrības 

darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 

5.1.5. Jebkurā laikā izstāties no Biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu Biedrības valdei.  



4 
 

 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 

5.2.1. Ievērot Biedrības statūtus un pildīt Biedru sapulces un valdes lēmumus;  

5.2.2. Ar savu aktīvu līdzdalību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevuma sasniegšanu;  

5.2.3. Augsti turēt Biedrības labo vārdu un nepieļaut rīcību, kas grauj Biedrības prestižu 

sabiedrībā.  

5.2.4. Ievērot vispārpieņemtās ētikas normas un “fair play” principus; 

5.2.5. Nekavējoties informēt Biedrības valdi par izmaiņām informācijā, kas ir ierakstāma 

Biedrības Biedru reģistrā par attiecīgo personu; 

5.2.6. Regulāri maksāt biedra naudu.  

5.3. Saistības biedriem var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram 

saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šī biedra piekrišana.  

 

 

6. BIEDRU SAPULCES SASAUKŠANA UN LĒMUMU PIEŅEMŠANA 

6.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija.  

6.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. 

6.3. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta ne retāk kā reizi gadā.   

6.4. Ārkārtas Biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai ja to rakstveidā 

pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu.  

6.5. Ārkārtas sapulces var tik sasaukta arī citos šajos statūtus paredzētajos gadījumos. 

6.6. Biedru sapulce tiek sasaukta vismaz 14 dienas pirms sapulces, nosūtot katram biedram 

rakstisku uzaicinājumu, izmantojot elektroniskos sakaru līdzekļus, uz Biedrības Biedru 

reģistrā norādīto biedra e-pastu vai telefonu. Biedrs nevar celt iebildumus, ka viņam nav 

paziņots par Biedru sapulci, ja viņš nav informējis Biedrības valdi par izmaiņām Biedru 

reģistrā norādītajā Biedra kontaktinformācijā.  

6.7. Biedri ir tiesīgi piedalīties Biedru sapulcē tikai personīgi vai pilnvarojot citu personu ar 

rakstisku pilnvaru.   

6.8. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse Biedru.  

6.9. Ja Biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota Biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru 

skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri.  

6.10. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem 

biedriem 

6.11. Turpmāk minēto lēmuma pieņemšanai ir nepieciešams vairāk nekā divu trešdaļu 

klātesošo Biedru balsu vairākums: 

6.11.1. Biedrības statūtu grozīšana; 

6.11.2. Biedrības likvidācija un/vai darbības izbeigšana vai turpināšana;  

6.11.3. Biedrības reorganizācija.  

 

6.12. Biedru sapulces lēmumi tiek pieņemti ar atklātu balsojumu. Lēmumi var tikt pieņemti ar 

aizklātu balsojumu, ja to ierosina Biedru sapulcē un nobalso par to vairāk kā puse 

klātesošo biedru.  

6.13. Biedru sapulces ekskluzīvā kompetencē ir šādu jautājumu izlemšana:  

6.13.1. Grozījumu izdarīšana statūtos; 

6.13.2. Biedrības likvidācija un/vai darbības izbeigšana vai turpināšana;  



5 
 

6.13.3. Biedrības reorganizācija; 

6.13.4. Biedrības valdes locekļu iecelšana un atsaukšana no amata;  

6.13.5. Biedrības revidenta iecelšana un atsaukšana no amata;  

6.13.6. Biedra naudas apmēra apstiprināšana; 

6.13.7. Revidenta un valdes atskaites apstiprināšana; 

6.13.8. Citi jautājumi, kas saskaņā ar normatīvo aktu vai šo statūtu normām ir tikai Biedru 

sapulces kompetencē.  

 

 

7. IZPILDINSTITŪCIJA 

7.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas vada un pārstāv Biedrību.  

7.2. Biedrības valde sastāv no 3 valdes locekļiem.  

7.3. Biedrības valdes priekšsēdētājs pārstāv Biedrību atsevišķi. Pārējie valdes locekļi pārstāv 

Biedrību kopīgi ar vēl 1 (vienu) valdes locekli.  

7.4. Par Biedrības valdes locekli var ievēlēt Biedrības biedru, kurš līdz vēlēšanu brīdim ir 

pilntiesīgs Biedrības biedrs vismaz 2 (divus) gadus.  

7.5. Biedrības valdes locekļi tiek ievēlēti ar vienkāršu Biedru sapulces balsu vairākumu.  

7.6. Biedrības valdes locekļi tiek ievēlēti šajos statūtos paredzētajā kārtībā uz 2 (divu) gadu 

termiņu.  

7.7. Biedrības valdes priekšsēdētāju no valdes locekļu vidus ievēl valde ar vienkāršu balsu.  

Valdes priekšsēdētaja kandidāts ir tiesīgs balsot par savu kandidatūru.  

7.8. Valdes locekļi pienākumus veic bez atlīdzības, ja vien Biedru sapulce nav lēmusi savādāk. 

Valdes loceklim ir tiesības uz Biedrības labā veikto izdevumu kompensāciju.  

7.9. Biedrības valdei ir šādi kompetence: 

7.9.1. Pārstāvēt Biedrību attiecībās ar trešajām personām;  

7.9.2. Uzturēt Biedrības biedru reģistru; 

7.9.3. Nodrošināt Biedru sapulces lēmumu izpildi; 

7.9.4. Sagatavot priekšlikumus Biedru sapulcei par izmaiņām statūtos un citos dokumentos vai 

jautājumos; 

7.9.5. Nodrošināt Biedru sapulces darbu, protokolēšanu un sasaukšanu statūtos un normatīvajos 

aktos paredzētajā kārtībā; 

7.9.6. Iesniegt Biedru sapulcei atskaiti par Biedrības mantas un finanšu līdzekļu izlietojumu;  

7.9.7. Sagatavot Biedrības budžetu un iesniegt apstiprināšanai Biedru sapulcei;  

7.9.8. Noteikt Biedrības līdzekļu un mantas izmantošanas kārtību;  

7.9.9. Lemt par Biedrības iesaistīšanos vai izstāšanos no citām organizācijām.  

7.10.  

Valdes sēdes tiek sasauktas pēc nepieciešamības. Valdes sēdi ir tiesīgs sasaukt valdes 

priekšsēdētājs vai vismaz 2 (divi) valdes locekļi. Valdes sēdes vada valdes priekšsēdētājs 

vai cits valdes loceklis, valdes priekšsēdētāja prombūtnes laikā.  

7.11. Valdes sēde uzskatāma par sasauktu tikai tad, ja par to ir paziņots visiem valdes locekļiem. 

Valdes sēdes saukšanas pierādīšanas pienākums gulstas uz personu, kura sasauc valdes 

sēdi. Valde nav tiesīga pieņemt lēmumus, ja tā nav sasaukta šajos statūtos paredzētajā 

kārtībā vai tajā piedalās mazāk par pusi no valdes locekļu skaita.  

7.12. Valdes sēdes un tajos pieņemtie lēmumi tiek protokolēti.  

7.13. Valdes sēdē bez balsstiesībām var piedalīties Biedru sapulces ievēlēts revidents.  

 



6 
 

8. REVIDENTS 

8.1. Biedrības darbības un finansiāli – saimnieciskās aktivitāšu kontroli veic revidents. 

8.2. Revidentu ieceļ amatā Biedru sapulci uz 1 (vienu) gadu statūtu noteiktajā kārtībā. 

 

8.3. Par Biedrības revidentu var ar ievēlēt Biedrības Biedru, kurš līdz vēlēšanu brīdim ir 

pilntiesīgs Biedrības Biedrs vismaz 2 (divus) gadus. 

8.4. Revidents savā darbībā ir neatkarīgs un sniedz atskaiti par savu darbu Biedrības Biedru 

sapulcei un informē Biedrības valdi par sava darba rezultātiem.  

8.5. Revidents nevar ieņemt Biedrības valdes locekļa vai jebkādu citu amatu Biedrībā.  

 

8.6. Revidents: 

8.6.1. Veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 

8.6.2. Dod atzinumu par Biedrības gada pārskatu; 

8.6.3. Izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu;  

8.6.4. Sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu.  

 

8.7. Revidentam ir tiesības: 

8.7.1. Pieprasīt un saņemt no Biedrības valdes un citām Biedrības institūcijām informāciju un 

dokumentus, kas ir nepieciešami revidenta pienākumu veikšanai;  

8.7.2. Sniegt informāciju Biedru sapulcei vai Valdei; 

8.7.3. Apskatīt un revidēt visu Biedrības mantu; 

8.7.4. Piedalīties Biedrības institūciju sēdēs novērotāja statusā bez balsstiesībām;  

8.7.5. Nepieciešamības gadījumā sasaukt Biedru sapulci, paziņojot par to šajos statūtos 

paredzētajā kārtībā.  

 

8.8. Revidentam jāziņo Biedrības valdei un Biedru sapulcei par atklātajām nepilnībām un 

pārkāpumiem valdes un tai pakļauto struktūrvienību darbā.  

8.9. Revidents vienreiz gadā pirms kārtējās Biedru sapulces sniedz ziņojumu valdei un Biedru 

sapulcei par gada laikā paveiktajām revīzijām, sniedz vērtējumu par gada pārskata 

sastādīšanu, budžeta izpildi, rezervju veidošanu un to līdzekļu izlietošanu, biedru naudas 

iemaksām un citiem jautājumiem. 

8.10. Revidents veic savu darbību atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Revidents 

neatbild par valdes un tai pakļauto struktūrvienību pārkāpumiem, izņemot tos gadījumus, 

kad viņš par šiem pārkāpumiem ir zinājis, bet nav informējis Biedru sapulci.  

8.11. Revidents lēmumus pieņem vienpersoniska lēmuma veidā.  

 

 

9. BIEDRĪBAS MANTA UN FINANŠU LĪDZEKĻI  

9.1. Biedrības īpašumā var atrasties kustamais un nekustamais īpašums, finanšu līdzekļi un 

cita manta.  

9.2. Biedrības finanšu līdzekļus veido: 

9.2.1. Biedra naudas; 

9.2.2. Ziedojumi; 

9.2.3. Ienākumi no saimnieciskās darbības;  

9.2.4. Citi normatīvajos aktos atļautie ienākumu avoti. 



7 
 

9.2.5. Biedra naudas apmēru un to apmaksas kārtību pēc Biedrības valdes rekomendācijas 

nosaka Biedru sapulce.  

9.3. Biedra naudu maksā Biedrības Biedri. 

 

 

10. CITI NOTEIKUMI 

10.1. Tiesiskās attiecības, kuras nav atrunātas šajos statūtos un kuru izskatīšana nav Biedru 

sapulces kompetencē, regulē spēkā esošie normatīvie akti.  

10.2. Biedrībai ir tiesības veikt saimniecisko darbību, kas saistīta ar sava īpašuma uzturēšanu 

vai izmantošanu, kā arī veikt citu saimniecisko darbību, lai sasniegtu Biedrības mērķus. 

 

 

Rīga, 2025. gada 7.martā 

 

 

DIBINĀTĀJU VĀRDĀ: 

 

 

Ilvars Liepiņš Jānis Bebrišs Ēriks Kaufmanis 
 

 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  


